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MINISTRIA E BUJQËSISË DHE ZHVILLIMIT RURAL

SEKRETARI I PËRGJITHSHËM

Nr._______ prot.





                Tiranë, më ____.____.2021
Lënda:

Monitorimi i realizimit të buxhetit 12-mujor për vitin 2020

MINISTRISË SË FINANCAVE DHE EKONOMISË   

           


                                                                                                                               Tiranë
Në zbatim të Ligjit nr. 9936, datë 26.6.2008, “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, Ligjit nr. 88 /2019, datë 18.12.2019, “Për buxhetin e vitit 2020”, i ndryshuar, mbështetur në udhëzimin e Ministrisë së Financave, nr. 22, datë, 17.11.2016 “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes qendrore”, të udhëzimit nr. 2, datë 20.01.2020 “Për zbatimin e buxhetit 2020”,  po ju paraqesim raportin e monitorimit të buxhetit për periudhën e 12- Mujorit të vitit 2020.

Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, për vitin 2020 i janë akorduar fondet buxhetore,  sipas shtatë programeve të miratuara për sistemin e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, konkretisht:

  Planifikim, Menaxhim dhe Administrimi
  Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit

  Mbështetja për Peshkimin

  Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes

  Zhvillimi
Rural


  Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor

  Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore

Buxheti vjetor fillestar ishte 11,112 milion lekë dhe plani përfundimtar, si vit, është 10,535 milion lekë, buxhet i ndryshuar nëpërmjet 3 Akteve Normative për rishikimin e buxhetit dhe  i realizuar, për periudhën vjetore 2020, paraqitet në shumën 10,041 milion lekë.

Realizimet për shpenzime korrente janë 97 %, investimet në total 94 %, nga këto financimi i huaj 94 %, Kosto Lokale  98 %, T.V.Sh  98 % dhe Investimet në objekte 94 %. 

I detajuar realizimi i 12- Mujorit të vitit 2020, sipas programeve paraqitet në tabelën e mëposhtme;
	Emertimi i programit
	Buxheti 2020
	Struktura %
	Fakti për vitin  2020

	
	
	
	Fakti  2020
	Realizim %
	Struktura %

	Planifikim Menaxhim Administrimi
	310
	2.9%
	302
	97.4%
	3.0%

	Siguria Ushqimore
	1,501
	14.2%
	1376
	91.7%
	13.7%

	Infrastruktura e Kullimit dhe Ujitjes
	4,332
	41.1%
	4,227
	97.6%
	42.1%

	Zhvillimi Rural
	3,684
	35.0%
	3,491
	94.8%
	34.8%

	Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor
	451
	4.3%
	427
	94.7%
	4.3%

	Menaxhimi Qëndrushëm i Tokës Bujqësore
	12
	0.1%
	12
	100.0%
	0.1%

	Mbeshteje per peshkimin
	245
	2.3%
	206
	84.1%
	2.1%

	TOTALI
	10,535
	100.0%
	10,041
	95.3%
	100.0%


Në realizimin si 12–mujor, peshën më të madhe në nivelin e realizimit ndaj totalit, e zë programi buxhetor i Infrastruktura e Ujitjes dhe Kullimit me  42.1 % dhe pas tij programi Zhvillimi Rural me 34.8 %.
Struktura e shpenzimeve të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për çdo program, sipas planit të buxhetit të vitit 2020 dhe realizimit faktik 12-mujor 2020, jepet në grafikun e mëposhtëm.
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Monitorimi i shpenzimeve, sipas programeve

1. Programi 01110, “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”

Realizimi i shpenzimeve të 12- mujorit të vitit 2020 për këtë program, që përfaqëson 3% të realizimit të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor, rezulton si më poshtë:
	
	Shpenzimet korrente
	
	  97%

	
	Shpenzimet kapitale
	           0
	  96%  

	
	
	
	

	
	Gjithsej                        97   
	 %            
	


Në programin “Planifikim, Menaxhim, Administrimi”, përfshihet financimi për pagat e punonjësve të aparatit të MBZHR-së, për trajnimet e nëpunësve, për përmirësimin e strukturës funksionale të Ministrisë së Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, kapaciteteve menaxhuese dhe implementuese në institucion, në funksion të hartimit dhe monitorimit të politikave.

Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:

Produkti: 90501AA Akte ligjore dhe nënligjore të miratuara (Puna e stafit të ministrisë për hartimin e akteve ligjore dhe nënligjore) Ky produkt i parashikuar në vlerën 206,720 mijë lekë, i rishikuar, për periudhën vjetore 2020 dhe është realizuar në masën  97 %, pasi nuk u plotësuan vendet vakante të institucionit. Gjatë vitit 2020 kanë qenë mesatarisht 20 vende vakant.

Produkti: 90501AB Institucion në mirëfunksion (Kapacitetete menaxhuese dhe implementuese në institucion  dhe mirëfunksionale për hartimin dhe monitorimin e politikave). Për periudhën e 12-mujorit, realizimi i këtij produkti është normal. Pavarësisht realizimit në njësi fizike 100 %, mbetën pa realizuar dezinfektimi i ambienteve të MBZHR-së dhe blerja e materialeve të nevojshme për mbrojtje personale nga COVID 19.

Produkti: 90501AC Personel i trajnuar (Aftësi në rritje të stafit përmes trajnimeve të ndryshme të nevojshme). Në kuadër të ngritjes së kapaciteteve së burimeve njerëzore të afta për implementimin e politikave ekzistuese, si dhe të mirëtrajnuara për t’ju përshtatur proceseve integruese janë planifikuar për t’u realizuar 10 trajnime në drejtim të arritjes së standarteve të sigurisë ushqimore, zhvillimit rural, ujitjes dhe kullimit etj. Për periudhën 12-mujore shpenzimet e planifikuara janë realizuar në masën 80 %, referuar situatës së pandemisë.

Produkti:  90501AD Pagesë për kuotat ndërkombëtare të realizuara (Për ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore të institucionit nevojitet pjesëmarrja në takime vjetore ndërkombëtare, trajnime, ëorkshope, të cilat kërkojnë shpenzime për kuota anëtarësimi në organizma ndërkombëtare).

Republika e Shqipërisë aderon në disa organizata ndërkombëtare me të cilat ka lidhur edhe marrëveshje. Në kuadër të këtyre marrëveshjeve MBZHR ka detyrime për përmbushjen e 9 kuotave financiare për pjesëmarrjet ku ajo aderon. Ky produkt është realizuar në masën 100 %.

Produkti: Kodi 18AJ002 Shpenzime kapitale administrative për Projektim për rikonstruksionin e ambieteve të MBZHR Në këtë produkt është parashikuar projekti i rikonstruksionit të ambienteve të MBZHR-së me fond të prokuruar me vlerë 3,660 mijë lekë me TVSH, nga e cila fituesi është shpallur me vlerë 3,504 mijë lekë. Ky produkt është realizuar 100 %. 

Produkti: Kodi M050437 Rikonstruksion ambientesh në MBZHR Në këtë produkt është parashikuar rikonstruksioni i ambienteve të MBZHR-së me fond  21,000 mijë lekë me TVSH, fond i cili u hoq, pasi miratimi i projektit nga Instituti i Monumenteve të Kulturës u bë me vonesë dhe koha fizike në dispozicion për realizimin e fillimit të punimeve ishte e pamjaftueshme.

Produkti: Kodi 90501AE Institucione të audituara (Auditimi i institucioneve të varësisë së MBZHR-së). Referuar planit të auditimeve, për vitin 2020 janë planifikuar për auditim 16 institucione. Për periudhën 12 mujore ky produkt është realizuar 100%. 

Tregues për rritjen e numrit të grave në nivele drejtuese

Gjatë vitit 2020 numri i femrave në nivele drejtuese ka qenë 29.
2. Programi 04220, “Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit”

Realizimi i shpenzimeve të 12-mujorit 2020, për këtë program, që përfaqëson 13.7 % të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	     96 %
	

	
	Shpenzimet kapitale
	    82 %
	

	
	Gjithsej
	92 %
	


Politika në fushën e sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit synon përmirësimin e kuadrit ligjor duke e përshtatur atë me legjislacionin e BE-së, hartimin dhe zbatimin e programeve kombëtare të kontrollit të sëmundjeve në kafshë e parazitëve në bimë, programeve te monitorimit të sëmundjeve, mbetjeve në kafshë dhe në produktet ushqimore me origjinë shtazore, monitorimit të ujërave e molusqeve bivale, identifikimin e kafshëve dhe regjistrimin e fermave blegtorale, forcimin e karantinës veterinare e fitosanitare, përdorimin e praktikave të mira në mbrojtjen e shëndetit të bimëve, fuqizimin e rrjetit laboratorik, fuqizimin e inspektimeve mbi sigurinë ushqimore, vendosjen e sistemit të vetëkontrollit dhe informimin në kohë të konsumatorit.
Për vitin 2020 janë në proces aktivitetet mbi masat profilaktike veterinare fitosanitare, programi i monitorimit të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe produktet me origjinë prej tyre, monitorimi i ujërave e molusqeve bivalve, identifikimi i kafshëve dhe hedhja e të dhënave në sistemin e informacionit blegtoral dhe veterinar Ruda, luftimi i parazitëve në bujqësi dhe mbështetja e të gjithë aktiviteteve të 4 Agjencive Rajonale të Shërbimit Veterinar dhe Mbrojtjes të Bimëve (ARSHVMB), Institutit të Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë (ISUV) dhe Autoritetit Kombëtar të Ushqimit (AKU) me 12 drejtoritë rajonale.
Produktet e përfituara për vitin 2020 parashikuar për PBA-në e vitit 2020, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur, janë realizuar si më poshtë:
· 90502AA “Kafshë të vaksinuara dhe të gjurmuara”: Vaksinimi  është një proces në zbatim të strategjisë së miratuar dhe kryhet me vaksinë të blerë që mbulohet nga buxheti i Ministrisë të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural (MBZHR). Janë realizuar blerja e vaksinave + tuberkulinave dhe u realizuan vaksinimi kundër sëmundjes së plasjes në kafshët e llojit gjedhë dhe të imta si dhe vaksinimi i kafshëve të llojit të imta kundër sëmundjes së brucelozës. Gjithësej janë vaksinuar 85.509 kafshë kundër sëmundjes së plasjes, janë vaksinuar 214.908 kafshë kundër sëmundjes të Dermatozës Nodulare të gjedhit si dhe janë vaksinuar 352.533 kafshë kundër sëmundjes të brucelozës në kafshët e imta. Ky produkt është realizuar në masë 93%.
· 90502AB “Kafshë të shëndetshme dhe të kontrolluara”: Janë realizuar në total 164.260 kontrolle dhe monitorime në fermat e kafshëve të gjalla si dhe kontrolle në të gjitha farmacitë veterinare dhe depot farmaceutike. Janë realizuar dhe shpenzimet për pagat dhe sigurimet shoqërore dhe shëndetësore (600+601), shpenzimet për mallra dhe shërbime (602) dhe transfertat për familjet dhe individët (606). Ky produkt është realizuar në masë 98%.
· 90502AC “Blerje matrikujsh për kafshët e gjalla”: Fondi prej 4.924 lekë është rialokuar kurse fondi prej 25.076 lekë është marrë me Aktin Normativ nr. 28 datë 02.07.2020. Ky produkt nuk u realizua fare.
· 90502AD “Analiza të kryera në kuadër të monitorimit të mbetjeve në kafshët e gjalla dhe molusqet bivale”: Janë analizuar 61.200 kampione nga Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë, kampione të dërguara nga veterinerët zyrtar dhe inspektorët e AKU. Janë realizuar dhe shpenzimet për pagat dhe sigurimet shoqërore dhe shëndetësore (600+601), shpenzimet për mallra dhe shërbime (602), investimet e brendshme dhe transfertat për familjet dhe individët (606). Ky produkt është realizuar në masë 99%.
· 90502AE “Emergjenca veterinare dhe emergjenca për sigurinë ushqimore”: Janë dëmshpërblyer 344 kafshë të ngordhura nga sëmundja e plasjes dhe sëmundja e brucelozës. Nga fondi fillestar i parashikuar në fillim të viti 2020, janë marrë me Aktin Normativ nr 15, datë 15.04.2020 fondi prej 30.000 lekë. Ky produkt është realizuar në masë 73%.
· 90502AF “Veterinere zyrtare për çdo Njësi të Qeverisjes Vendore”: Reforma në Shërbimin Veterinar u miratuar në muajin Qershor dhe u kontraktuan 293 veterinerë zyrtarë. Fondet u përdorën për sigurimet shoqërore, shëndetësore si dhe shpenzime për mallra dhe shërbime për veterinerët e kontraktuar. Ky produkt është realizuar në masë 90%.
· 90502AG “Inspektimi dhe menaxhimi i riskut në fushën e sigurisë ushqimore”: Drejtoritë Rajonale të Autoritetit Kombëtar të Ushqimit (DRAKU) kanë realizuar 93.701 inspektime në të gjithë territorin e vendit. Janë realizuar dhe shpenzimet për pagat dhe sigurimet shoqërore dhe shëndetësore (600+601), shpenzimet për mallra dhe shërbime (602) dhe transfertat për familjet dhe individët (606). Ky produkt është realizuar në masë 95%.
· 90502AH “Kontrolli dhe mbrojtja nga parazitët në fushën e bujqësisë”: Janë trajtuar të gjitha sipërfaqet ku ka pasur dëmtime nga grerëza e gështenjës. Ky produkt është realizuar në masë 100%.
· Janë realizuar sipas parashikimit shpenzime të investimeve në zërat TVSH dhe kosto lokale, pasi kjo lidhet me zbatimin e projekteve në fushën e sigurisë ushqimore dhe veterinarisë, implementimi i të cilave është në proces. Zëri i investimeve të brendshme dhe të huaja në ketë program është realizuar në masën 90%. 
3. Programi 04240, “Menaxhimi i Infrastrukturës së Kullimit dhe Ujitjes”

Realizimi i shpenzimeve të vitit 2020, për këtë program, që përfaqëson 42.1 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie. Sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:

	
	Shpenzimet korrente
	    99  %
	

	
	Shpenzimet kapitale 
	    93 %     92%%%
	

	
	   Gjithsej                                        
	   97.6 %
	


Relizimi 12 mujor 

Disa tregues kryesorë të arritur  në infrastrukturën e ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga përmbytja, për vitin 2020.

Me buxhetin e vitit 2020, në total 4.2 miliardë lekë, nga të cilat 0.6 miliardë lekë shpenzime dhe 3.6 miliardë lekë investime (1.6 miliardë lekë investim i huaj dhe 2 miliardë lekë investim i brendshëm ), arritjet kryesore janë më poshtë

1. Me investimet e brendshme rreth 2 miliarde lekë:

Në ujitje: 

Gjithsej janë 67 projekte, nga të cilat 53 i përkasin rehabilitimit të skemave ujitëse, ndërsa 14 rehabilitimit të digave të rezereve. 

Nga totali i 67 projekteve, 8 i përkasin Drejtorive të Ujitjes dhe të Kullimit, ndërsa 59 i përkasin bashkive.

Investimi në ujitje është i shtrirë në dy vite (2020-2021) dhe për vitin 2020 impakti i tyre është rreth 10 000 ha me infrastrukturë ujitëse të përmirësuar, ndërsa për vitin 2021 parashikohet ky përmirësim në 8 000 ha. 

Në mbrojtje nga përmbytjet:

· Nëpërmjet 15 projekteve të mbrojtjes nga përmbytja (ku një pjesë e tyre financohen në dy vite 2020-2021), për vitin 2020, është ndërhyre në segmentet më të rrezikuara në lumenjtë Vjosë, Seman, Drinos, Drin i Zi, Shkumbin, Osum, duke mundësuar rehabilitimi/ndërtimi e rreth 15 km argjinatura të mbrojtjes nga permbytja dhe është sistemuar rreth 10 km kanale të ujërave të larta.

Zonat ku janë realizuar ndërhyrjet i përkasin bashkive Dibër, Durrës, Lushnje, Gjirokastër, Mallakastër, Fier, Tepelen, Berat, Elbasan dhe Kurbin

Hidorvore:

· Nëpërmjet financimit të 4 projekteve (3 prej të cilëve vazhdojnë edhe në vitin 2021), është bërë e mundur rehabilitimi i 4 hidrovore, të Çukës, në Sarandë, Shllinxës, në Kurbin, Divjakës në Divjakë dhe Hamallaj në Durrës. duke përmirësuar kullimin për rreth 7000 ha tokë bujqësore, pasi me gjendjen aktuale këta hidrovor, nuk garantonin funksionim të qëndrueshëm.

2. Me financimin e huaj të Projektit të Burimeve Ujore dhe Ujitjes të Bankës Botërore 

     (1.6 miliarde leke)

· Me Projektitin e Burimeve Ujore dhe Ujitjes të Banka Botërore, gjate vitit 2020, kanë përfunduar rehabilitimi i 7 skemave ujitëse, vazhdim nga viti 2019 (Dega e Lushnjes dhe Dega e Çukasit në Lushnje, skema Leminotit në Maliq, Skema e Sllanicës në Urën Vajgurore, skemat Tregtan nr.2 dhe Tregtan nr.2 në Has. Gjithashtu janë realizuar rreth 80% e punime në skemën ujitëse të Janjarit, që shtrihet  në bashkitë Konispol e Finiq.

· Në këtë mënyrë, në total, në periudhën 2019-2020, nga ky projekt sipërfaqja ujitëse me infrastrukturë të rehabilituar arriti ne 21 000 ha 

3. Me shpenzimet operative (rreth 0.6 miliarde lekë)

· Nëpërmjet punimeve të mirëmbajtjes (si proces ciklik vjetor), është mundësuar përmirësimi i ujitjes në rreth 25 000 ha (para sezont ujitës të vitit 2020), përmirësimin e kullimit në rreth 45 000 ha si dhe garantimin e kullimit me ngritje mekanike për 70 000 nepermjet operimit te 27 hidrovoreve

4- Programi 04250, “Zhvillimi Rural”
Në programin buxhetor të vitit 2020, “Zhvillimi Rural në mbështetje të bujqësisë, blegtorisë, agroindustrisë dhe marketingut” i janë akorduar gjithsej 3.684 milion lekë dhe realizimi i shpenzimeve të 12- mujorit të vitit 2020, për këtë program, që përfaqëson rreth 34.8 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, rezulton si më poshtë:
	
	Shpenzimet korrente
	98 %
	

	
	Shpenzimet kapitale
	93 %
	

	
	Gjithsej   
	94.8 %
	


Programi buxhetor për vitin 2020 “Zhvillimi Rural në mbështetje të Bujqësisë Blegtorisë, Agroindustrisë dhe Marketingut”, pas disa ndryshimeve të kryera gjatë vitit, kishte në dispozicion gjithsej 3 684 milion lekë, nga të cilat:

· Shpenzime korrente
1 500 milion lekë, dhe

· Shpenzime kapitale
2 183 milion lekë 

të cilat u realizuan në masën 95%. Ky program buxhetor zë rreth 35% të totalit të fondeve të MBZHR për vitin 2020.

Nga ana e institucioneve, pjesë e programit janë marrë të gjitha masat për të realizuar altivitetet e planifikuara në kohë dhe me cilësi, ndër të cilat rendisim:

· Hartimi i bazës ligjore për masat mbështetëse të Programit të Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural për vitin 2020 (VKM dhe Udhëzimi), si dhe ndryshimet përkatëse në to;

· Verifikimi, kontrolli dhe disbursimi i fondeve në masën kombëtare, për 5 496 përfitues; 

· Vazhdimi i procedurave të vlerësimit dhe kontrollit të aplikimeve në kuadër të thirrjes së dytë të programit IPARD; 

· Mbyllja e thirrjes së tretë të programit IPARD;

· Hartimi dhe miratimi i urdhërit të Ministrit për listën e produkteve STG, udhëzimit për formën e rregjistrit, urdhër për formati i certifikatës së cilësisë, urdhër për formatet e aplikimit dhe kundërshtimit të STG, detyrim i Ligjit për “Skemat e Cilësisë së produkteve bujqësore dhe ushqimore”. Përgatitur dhe dërguar për mendim në Ministritë e linjës, 2 draft VKM, për kriteret dhe komisionin e trupave të certifikimit, në zbatim të ligjit;

· Hartuar, miratuar në Këshill të Ministrave, në 24 dhjetor 2020, VKM për “Miratimin e draftligjit “Për vreshtarinë dhe verën”, si dhe VKM për “Për kultivimin, grumbullimin, përpunimin, prodhimin dhe tregtimin e duhanit dhe të produkteve të tij”;

· Hartuar draft udhëzimi dhe draft VKM për regjistrin e fermës;

· Organizimi i aktiviteteve promovuese, brenda dhe jashtë vendit;

· Certifikimi dhe testimi i rreth 4.8 milion fara dhe fidanë;

· Degustimi i rreth 328 mostrave të cigareve;

· Përfunduar procedurat për rikonstruksionin e zyrave të AZHBR, blerjen e pajisjeve;

· Disbursimit i fondeve nga Projekti Mjedisor, si dhe ndryshimet përkatëse të urdhërit të përbashkët me Ministrinë e Turizmit dhe Mjedisit, për manualin e procedurave;

· Hartimi dhe miratimi i Planit Strategjik për Ekstensionin bujqësor, si dhe hartimi i 6 manualeve të ndryshme;

· Hartimi i stdudimit për skemën e mbështetjes me naftë për bujqësinë si dhe sistemin agrometereologjik;

· Zhvillimi aktiviteteve të planifikuara të projekteve të huaja.

Masat mbështetëse në bujqësi: Gjatë vitit janë bërë disa ndryshime në udhëzimin e përbashkët me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë, si dhe urdhëra Ministri për rialokime fondesh, me kërkesë të AZHBR-së, si rezultat i procedurave të verifikimit të dokumentacionit, kontrollit në terren dhe skualifikimeve. Kanë përfituar 5 496 aplikantë nga të cilët 963 gra. 

AZHBR: Ka kryer të gjitha procedurat e tenderimit të fondeve të planifikuara për investime nga buxheti, për vitin, duke mundësuar blerjen e pajisjeve si dhe përfundimin e rikonstruksionit të godinës (mbetur pa shlyer vetëm kolaudimi). Shpenzimet operative janë realizuar në masën 85%. 
Aktivitete promovuese: MBZHR mori pjesë në një aktivitet ndërkombëtar të zhvilluar në Berlin, Gjermani në muajin Shkurt 2020 Fruit Logistica, ku mbështeti pjesmarrjen e 10 operatorëve të biznesit (fruta–perimeve) në këtë event me qëllim promovimin e produkteve shqiptare, krijimin e marrëdhënieve B2B, mundësinë e lidhje së kontratave të reja dhe rritjen e eksporteve. Gjatë panairit bizneset shqiptare realizuan mbi 50 takime B2B ku interesi per produktin shqiptar nga bizneset e huaja ishte i lartë.

U realizua një aktivitet lokal në Gjirokastër në kuadër të eventit “Gjirokastra në UNESCO” në Korrik 2020. MBZHR mbështeti 15 biznese/fermerë të zonës së Gjirokastrës me qëllim promovimin e produkteve të zonës, produkteve tipike dhe kulinarisë.
Me mbështetjen e projektit GIZ, u hartua aplikacioni “AgrotimeAl” që promovon të gjitha sipërmarrjet agroturistike në vend. Pjesë e aplikacionit deri tani, janë 90 subjekte agroturistike të certifikuara dhe sipërmarrjeve agroturistike. Aplikacioni promovon dhe 42 kantina, dhe 15 fabrika të përpunimit të vajit të ullirit. Aplikacioni ka arritur përafërsisht    5 000 shkarkime deri tani.

Janë prodhuar dhe shpërndarë në median vizive 4 spote promovuese, me qëllim informimin e audiencës mbi ecurinë në bujqësi, blegtori, peshkim dhe zhvillim rural, ku deri më tani janë rreth 80,000 klikime.

Mostra të degustuara të duhanit nga AKDC: Janë kryer degustimet e mostrave të duhanit, është ndjekur ecuria e kultivimit dhe përpunimit të duhanit, është rritur sipërfaqja e mbjellë me duhan, si dhe janë asistuar fermerët në të gjithë procesin e kultivimit, vjeljes, ruajtjes dhe përpunimit të duhanit. Janë kryer të gjitha procedurat për blerjen e paisjeve të ndryshme si dhe paisjeve laboratorike.

Vrojtime Statistikore: Janë realizuar 4 vrojtime nga të cilat 2 vrojtime (për agroindustrinë 6 m II dhe mbjelljet) përfundojnë në muajt mars dhe qershor të vitit 2021. Janë grumbulluar të dhënat administrative nga rajonet dhe pas përpunimit, sipas metodologjisë së INSTAT, do të dërgohen përpublikim.

Ruajtja e racave autoktone në buaj dhe bagëti të imta, përmirësim racor: Gjatë vitit janë kryer procedurat dhe është dhënë mbështetje për AREB-Lushnjë, për mbrojtjen e buajve, racë autoktone, si dhe përmirësimin racon në gjedh, sipas akteve nënligjore në fuqi.

Fara dhe Fidanë të analizuara, testuara dhe certifikuara nga ESHFF: Janë kryer analiza, trestime dhe certifikime sipas ligjit për “Materialin mbjellës dhe shumëzues bimor”, kryer regjistrimet përkatëse në katalogun Kombëtar të varieteteve, si dhe janë kryer të gjitha procedurat për blerjen e paisjeve të ndryshme dhe paisjeve laboratorike për farërat dhe fidanët.Është kryer dhe rikostruksioni i godinës së dëmtuar nga tërmeti.

Njësi vreshti dhe ullishte: Nga QTTB Fushë Krujë është kryer procesi i identifikimit për njësitë e vreshtit dhe ullishtes për vitin 2020, për qarqet e Fierit dhe Beratit, dhe për arësye të procedurave të tenderimit (dy herë anulluar procedura), vetëm në fund të vitit u mundësua rifillimi i punës, gjë që çoi në kalimin e regjistrimit të njësive në vitin 2021.

Projekti: “Modernizimi i Bujqësisë nëpërmjet realizimit të kartës së fermerit dhe sistemit të monitorimit agrometereologjik”. Në kuadër të këtij projekti, të miratuar me Aktin Normativ nr. 28 datë 2.7.2020, me kërkesë të ardhur si nevojë emergjente e MBZHR miratuar me Vendimin e Grupit për Menaxhimin Strategjik, të datës 25 qershor 2020; sipas të dhënave të marra me email (datë 2 shkurt 2021), nga Drejtoria e Prokurimeve, është realizuar kontrata me objekt “Studim fizibiliteti me objekt: Fuqizimi prognozë – sinjalizimet në bujqësi nëpërmjet zhvillimit të shërbimeve inovative në kuadër të zhvillimit ekonomik rajonal”. Kjo kontratë ëhstë lidhur më datë 07.10.2020 me vlerë totale 75,000,000 lekë me TVSH, nga të cilat gjatë viti 2020 jane paguar 56,000,000 lekë me TVSH dhe kanë mbetur pa paguar 19,000,000 lekë me TVSH, të cilat do të paguhen me buxhetin e vitit 2021. 
Projektet e huaja:

Programi IPARD II: Programi zbatohet nga AZHBR. Sipas të dhënave të dërguara rezulton që nga të dyja thirrjet e para janë kryer pagesa për 176 persona, nga të cilët 92 pagesa të plota dhe 84 parapagesa. 
Objektivat në zbatimin e Programit IPARD janë zbatimi i politikave të integrimit evropian dhe programeve të zhvillimit bujqësor dhe rural me qëllim arritjen e objektivave strategjikë kombëtare për arritjen e standardeve evropiane në mbështetje të fermerëve dhe ndërmarrjeve agropërpunuese, në përputhje me legjislacionin në fuqi për bujqësinë dhe zhvillimin rural. AZHBR duhet të ndjeke dhe zbatojë përputhshmërinë e standarteve teknike kombëtare dhe të BE-se në lidhje me ekzekutimin e pagesave IPARD. Gjatë vitit 2020, AZHBR ka lidhur 185 kontrata ( Thirrja 1 jane 61 kontrata dhe Thirja 2 jane 124 kontrata), te cilat janë regjistruar në perputhje me Manualin e Procedurave.

Për këto kontrata jane përllogaritur shumat që do të ekzekutohen sipas afatave te përcaktuara në to, përkatësisht në dokumentat e mëposhtëm:

Alokimi i fondeve IPARD & Parashikimi i fondeve.

Gjate vitit 2020 janë kryer gjithsej 27 kërkesa për fonde në shumën totale 1,338,595,556.60 lekë, të cilat janë miratuar nga Fondi Kombëtar pranë Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë, brenda afateve. Pas miratimeve për kalimin e fondeve përkatësisht 25% nga thesari i shtetit dhe 75% nga BE në llogarinë e bankës së nivelit të dytë janë ekzekutuar 161 pagesa, nga të cilat 79 janë paradhënie dhe 82 janë pagesa të plota. 

Tabela nr. 1: Pagesat IPARD periudha viti 2020

	Total parapagesë + përfunduar

	MASAT
	Nr.
	NCF
	EU
	TOTAL

	M 1
	122
	194,851,191.30
	584,553,573.80
	779,404,765.10

	M 3
	30
	128,669,618.10
	386,008,854.20
	514,678,472.20

	M 7
	9
	11,128,079.80
	33,384,239.50
	44,512,319.30

	Totali
	161
	334,648,889.15
	1,003,946,667.45
	1,338,595,556.60


Projekti i Shërbimeve Mjedisore: AZHBR është njësia zbatuese vetëm për komponentin e dytë të projektit. Në kuadër të këtij komponenti janë hapur dy thirrje për “Investime në pyje dhe kullota komunale (sot në përdorim nga bashkitë), nëpërmjet Granteve konkurrese me pjesmarrje të shoqatave të pyjeve dhe kullotave si dhe individëve pronarë në pyje dhe kullota. Pas investimeve janë përmirësuar 3 835 ha sipërfaqe pyjore, 388 ha sipërfaqe kullosore, janë ngritur 86 prita malore dhe 45 lera për bagëtitë, si dhe janë pyllëzuar 253.6 ha.
Programi PROMASS: protokolli italian përfshin 3 projekte, ARDA, ASDO dhe ASSI, për të cilat është ringritur njësia e projektit dhe ka filluar zbatimi i aktiviteteve. Nuk ka asnjë informacion të detajuar nga njësia e projektit mbi planin e aktiviteteve apo problematikat konkrete të hasura gjatë vitit.

Projekti IPA 2013, IPESA: “Përmirësimi i performancës dhe cilësisë së shërbimit të ekstensionit publik në sektorin e blegtorisë” është mbyllur në nëntor të vitit 2020. Në kuadër të projektit, u miratua Plani Strategjik i Veprimit 2021-2022, për shërbimin kombëtar të ekstensionit, u trajnuan 400 punonjës të shërbimit të eskstensionit, QTTB-ve,  fermerë, etj, u hartuan dy paketa këshilluese dhe protokolle të menaxhimit IT, të lidhura me zona specifike të prodhimit. Janë prodhuar 4 video reportazhe/tutorial praktike informuese në të cilat trajtohen të detajuara proceset teknike me tematika si vijon:

· Higjiena e qumështit;
· Përgatitja e serrës për mbjellje;
· Testimi i tokës dhe ujit;
· Kujdesi dhe trajtimi i thundrave të lopës; si dhe 
6 manuale për shërbimin e ekstensionit në formën e paketave këshillimore në ndihmë të fermerit me tematika si vijon:

· Menaxhimi Gjedhit;
· Kërkesa, Standarte dhe Praktika të Mira në Prodhimin Bujqësor;

· Këshillimi i metodologjisë për specilalistët e shërbimit të esktensionit  bujqësor;

· Prodhimi komercial për ripërtypësit e vegjël;

· Prodhimi perimeve në serra;

· Procedurat standarde të veprimit për fermat e qumështit;
Projekti Food4Healthy: Në fazë zbatimi. Nuk raportohet asnjë aktivitet konkret i realizuar.

Projekti “Zhvillimi i Qëndrueshëm i Zonave Rurale në Shqipëri”, GIZ: Gjatë vitit: 
· Është finalizuar dhe lancuar aplikacioni Agrotime.Al (aplikacioni për  agroturizmin dhe promoivim i lehtësirave fiskale për subjektet e certifikuara);

· Janë identifikikuar subjektet agroturistike të certifikuara që nuk janë vizituar më parë;

· Janë prodhuar 4 video promovuese për produket e zinxhirit të vlerës: Bulmeti, Bimë Medicinale, produkte tradicionale, fruta-perime; 
· Është mbështetur MBZHR dhe vazhdon, në hartimin e Strategjisë Ndërsektoriale të Bujqësisë, Zhvillimit Rural dhe Peshkimit për periudhën 2021 – 2027, si dhe hartimi i analizave sektoriale që do të ndihmojnë hartimin e programit të ri IPARD III.
5. Programi 04860, “Këshillimi dhe Informacioni bujqësor”.

Realizimi i shpenzimeve të 12- mujorit të vitit 2020, për këtë program që përfaqëson rreth 4.3 përqind të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korente
98 %

Shpenzimet kapitale               93 % 

Gjithsej                                94.7 %
Në programin “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, përfshihet financimi i aktivitetit të Qendrave të Transferimit të Teknologjive Bujqësore dhe Agjencive Rajonale te Ekstensionit  Bujqësor, të cilat ndiqen nga sektorët përkatës.
Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB).

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore (QTTB), gjatë vitit 2020 e kanë përqendruar aktivitetin e tyre në realizimin e detyrave të planifikuara sipas programit të punës të miratuar, për vitin 2020.
Produktet e parashikuara të këtij programi janë realizuar si vijon:
Produkti 90506AA: Paketa dhe karta teknologjike të prodhuara nga 5 QTTB-të, që ju vihen në dispozicion fermerëve dhe agrobizneseve dhe aplikohen prej tyre. Shpenzimet e planifikuara për këtë produkt, në përfundim të vitit 2020, janë realizuar në masën 93 % krahasuar me planin vjetor të rishikuar të shpenzimeve. Për vitin 2020, ishin planifikuar dhe janë realizuar 15 teknologji/paketa teknologjike (elementë të përmirësuar). Aktivitetet që i shërbejnë Produktit  janë studime, teknika dhe teknologji në fushën e bujqësisë dhe blegtorisë, testime, mirëmbajtje dhe rigjenerime të koleksioneve gjenetike që përdoren për përmirësimin e komponentëve prindëror të farave dhe fidanëve si dhe prodhimin e hallkave të larta që u ofrohen fermerëve me çmime konkuruese. Ky produkt nuk është realizuar në masën 100% për shkak të vendeve vakante që kanë rezultuar gjatë vitit.
Produkti 90506AB: Qendra të Transferimit të Teknologjive Bujqësore funksionale: Shpenzimet për këtë produkt gjatë vitit 2020 janë realizuar në masën 91%. Shpenzimet për këtë produkt i dedikohen përmbushjes së detyrave funksionale të QTTB-ve dhe janë shpenzime që realizohen të ndara në financimin e Projekteve dhe Financimin Institucional. Ky produkt nuk është realizuar në masën 100% për shkak të vendeve vakante që kanë rezultuar gjatë vitit.
Produkti 90506AC: Gra të informuara dhe trajnuara nga shërbimi këshillimor publik. 

Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në bashkëpunim me Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor, gjatë vitit 2020 kishin planifikuar rreth 16 ditë trajnimi të dedikuara për 290 gra fermere, me synim zbutjen e parabarazisë dhe integrimin gjinor. Shpenzimet për këtë produkt janë realizuar në masën 60%, për shkak të mosrealizimit të disa prej trajnimeve Gender, për shkak të situatës së Pandemisë Covid-19.
Produkti 90506AD: Fermerë të asistuar nga Agjensitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor për aplikimet në skemat kombëtare dhe IPARD.

Përgjatë fushatës promovuese dhe periudhës së aplikimit për skemën përkatëse, janë asistuar 4,860 fermerë aplikantë nga 4,210 të planifikuar. 
Produkti 90506AE: Fermerë të kontaktuar dhe ofruar shërbime ekstensioni. Aktivitetet që shërbejnë për realizimin janë: 18 kërkime në nivel ferme që realizohen nga QTTB-të në bashkëpunim me strukturat e Shërbimit të Ekstensionit, në ferma të ndryshme në të gjithë territorin e vendit; trajnime nga QTTB-të, Universiteti Bujqësor dhe Projekte që veprojnë në fushën e bujqësisë në mbështetje të zhvillimit të kapaciteteve për specialistët e Ekstensionit dhe këta të fundit në përmirësimin dhe freskimin e njohurive të fermerëve të interesuar. Nga 150 ditë trajnimi për specialistët e shërbimit këshillimor të planifikuara, në përfundim të vitit 2020, u realizuan 107 ditë trajnimi, kjo për shkak të situatës së Pandemisë Covid-19. Agjencitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor kanë qenë të angazhuar në  informimin e komunitetit të fermerëve dhe agrobizneseve në lidhje me mundësinë  e përfitimit nga Skemat Kombëtare të Mbështetjes 2020, duke mbështetur dhe ndihmuar drejtpërdrejt rreth 4,860 aplikantë që të plotësojnë saktë formularin e aplikimit online për të përfituar nga Skemat Kombëtare.
Produkti M050478: Sistem ujitës për QTTB Vlorë Faza e II-të i ndërtuar
Është realizuar investimi.
Produkti 18AL510: Kolaudim për ndërtimin e sistemit ujitës për QTTB Vlorë Faza e II-të dhe Produkti 18AL511: Supervizim për ndërtimin e sistemit ujitës për QTTB Vlorë Faza e II-të janë realizuar. 
Produkti 18AL512: Projektim për ndërtimin e sistemit ujitës për QTTB Vlorë Faza e II-të është realizuar. 

Produkti 18AL505: Hangari i mekanikës bujqësore në QTTB Korçë i rikonstruktuar 

Është realizuar rikonstruksioni i Hangarit të Mekanikës.
Produkti M051020: Studim projektim për Ndërtimin e hangarit të mekanikës bujqësore në QTTB Korçë I realizuar. Është realizuar detyra e studim projektimit.
Produktet 18Al51: Mbikqyrje për Rikonstruksionin e hangarit të mekanikës bujqësore në QTTB Korçë dhe 18AL514: Kolaudim për Rikonstruksion hangari i mekanikës bujqësore në QTTB Korçë, janë realizuar.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Tiranë të blera. Është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Shkodër të blera. Nuk është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Lushnje të blera. Është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në  Agjencinë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor Korçë të blera. Është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike.
Produkti M050778: Pajisje kompjuterike në QTTB Fushë Krujë të blera. Është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike.
Produkti M050778 : Pajisje kompjuterike në QTTB Lushnje të blera Është realizuar blerja e pajisjeve kompjuterike.
Produkti 18AL605: Mjelese mekanike në QTTB Korçë e blerë, Është realizuar blerja e pajisjes mjelëse mekanike.
Produkti M051467: Pajisje laboratorike  në QTTB Lushnjë e blerë, Është realizuar blerja e pajisjes laboratorike.
Shërbimi i Ekstensionit

Gjatë vitit 2020, Strukturat e Ekstensionit (Shërbimit Këshillimor) në 4 Agjensitë Rajonale të Ekstensionit Bujqësor kanë qenë të pranishme dhe kanë zhvilluar aktivitete ekstensioni si demonstrime, ditë fushe, takime të tjera në grup, seminare, panaire, tavolina të rrumbullakëta etj. Këto aktivitete, kanë si synim përmirësimin e shprehive praktike dhe njohuritë e fermerëve. Nga strukturat e Shërbimit Këshillimor u kontaktuan direkt dhe indirekt dhe morën informacion gjithsej 71,150 fermerë dhe agrobiznese, nga 72,000 fermerë dhe agrobiznese të synuara. Gjatë vitit 2020, u realizuan 107 ditë trajnime të hapura me specialistë të bujqësisë nga 150 ditë të planifikuara si dhe 1,119 ditë trajnime me pjesëmarrjen e 8,025 fermerëve të interesuar, kryesisht për çështje teknike, ekonomike, të kooperimit, marketingut, për ndryshimet klimatike etj.
Janë realizuar 994 demostrime me pjesëmarrjen e rreth 8000 fermerëve,  221 ditë fushe me pjesëmarrjen e 2,500 fermerëve, janë shpërndarë për të interesuarit 37,460 copë fletëpalosje për probleme të ndryshme të teknologjisë në bimë e kafshë, kooperimit bujqësor, menaxhimit të integruar të fermës, marketingut, etj.
Janë realizuar 77 kronika dhe emisione televizive në TV kombëtare dhe lokale.
6.   Programi 05470,  “Menaxhimi i Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”.
Realizimi i shpenzimeve të 12- mujorit të vitit 2020, për këtë program që përfaqëson rreth 0.1% të totalit të buxhetit fakt të kësaj ministrie dhe sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor të rishikuar, rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
99 %

Gjithsej                                              99 % 
Programi “Menaxhimi Qëndrueshëm i Tokës Bujqësore”, ka në synime: 

1. Krijimi i Sistemit të Informacionit për Tokën (LIS) dhe Integrimi në Sistemin e Informacionit Gjeografik (GIS) në 9 njësi administrative të Qarkut Durrës, Gjirokastër, Lezhë, Shkodër dhe Tiranë.

Për vitin 2020 krijimi i sistemit të informacinit për tokën (LIS) dhe integrimi në GIS është përqëndruar në njësitë administrative/bashkitë sipas tabelës:

Tabela 1. Krijimi i Sistemit të Informacinit për Tokën (LIS) dhe Integrimi në Sistemin e Informacionit Gjeografik (GIS)

	Nr.
	Qarku
	Bashkia
	Njësia Administrative
	Sipërfaqja e tokës bujqësore (në ha)

	1
	Durrës
	Durrës
	Ishëm
	
	3391.0

	2
	
	
	Rrashbull
	
	4002.7

	3
	Gjirokastër
	Këlcyrë
	Dishnicë
	
	2258.4

	4
	
	Përmet
	Çarçovë
	
	1187.6

	5
	
	
	Qendër Piskovë
	
	1574.6

	6
	
	
	Petran
	
	1444.3

	7
	Lezhë
	Lezhë
	Balldren i Ri
	
	3208.4

	8
	Shkodër
	Malësi e Madhe
	Kastrat
	
	3954.7

	9
	Tiranë
	Kavajë
	Golem
	
	4061

	Shuma
	
	25082.7


2. Dixhitalizimi i regjistrit të tokës bujqësore.

Për vitin 2020 plotësimi i Regjistrit Dixhital të Tokës Bujqësore u realizua në njësitë administrative si më poshtë:

Tabela 2. Njësitë administrative ku është kryer dixhitalizimi i Regjistrit të Tokës Bujqësore

	Nr.
	Qarku
	Bashkia
	Njësia administrative

	1
	Dibër
	Bulqizë
	Gjoricë

	2
	Dibër
	Klos
	Suç

	3
	Lezhë
	Rrëshen
	Selitë

	4
	Lezhë
	Rrëshen
	Kthellë


3. Krijimi i programit ËEB-GIS për të dhënat e tokës.

Ky objektiv nuk u realizua për shkak të pakësimit të fondeve pas Aktit Normativ Nr. 28 datë 2.07.2020.

Tabela 3. Të dhënat financiare të realizuara për vitin 2020
	Nr.
	MQTB
	Plan
	Shpenzuar si 12 mujor fakt
	Diferenca (+,-)

	1
	Krijimi Lis/GIS  (QTTB)
	  4,280,000
	      4,194,109
	     85,891

	2
	Krijimi Lis/GIS  (firma private)
	  7,620,000
	      7,610,880
	       1,920

	3
	Dixhitalizim RTB (firma)
	     300,000
	         297,600
	       2,400

	4
	Krijimi i programit ËEB-GIS
	                0
	                    0
	              0

	
	Shuma
	12,200,000
	    12,102,589
	    97 411


 

Plani për vitin 2020 ishte 12,200,000 lekë. Realizimi si 12 mujor është 12,102,589 lekë ose 99.2%.

7. Programi 04230,  “Menaxhimi i Peshkimit”
Realizimi i shpenzimeve të 12-mujorit të vitit 2020 për këtë program, që përfaqëson 2.1% të realizimit të kësaj ministrie, sipas zërave kryesorë, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:


Shpenzimet korrente
      99 %

Shpenzimet kapitale
      72%

Gjithsej
    84.1 %
Politikat në fushën e peshkimit janë në përputhje me Politikën e Përbashkët të Peshkimit të BE dhe të Strategjisë Kombëtare të Peshkimit me fokus zhvillimin e qëndrueshëm të sektorit të peshkimit dhe akuakultures, shfrytëzimin e përgjegjshëm të burimeve peshkore  dhe kapaciteteve të flotës së peshkimit, përcaktimin e rregullave për menaxhimin dhe bashkëmenaxhimin e sektorit të peshkimit dhe të porteve dhe qendrave të peshkimit, zbatimin e një politike strukturore dhe ngritjen e një sistemi kontrolli dhe inspektimi për peshkimin në det, në tokë dhe në të gjithë zinxhirin e tregut.
Programi buxhetor për vitin 2020 “Mbështetje për Peshkimin”, pas ndryshimeve me Aktin Normativ nr.15, datë 15.04.2020, Aktit Normativ nr.28, datë 21.07.2020, Aktit Normativ nr.34, datë 16.12.2020 si dhe shkresave të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë për transferim fondi, kishte në dispozicion gjithsej 245,231 mijë lekë, nga të cilat:

· Shpenzime korrente
110,300 mijë lekë, dhe
· Shpenzime kapitale
134,931 mijë lekë 

Realizimi për 12 mujorin 2020 ishte 206,518 mijë lekë ose 84.2% e buxhetit total të alokuar. 

Realizimi i shpenzimeve të  12 mujorit të vitit 2020 për këtë program,  sipas zërave kryesor, krahasuar me planin vjetor rezulton si më poshtë:
· Shpenzimet korente 

99.0%
· Shpenzimet kapitale

72.1%

· Projektet me financim të brendshëm


72.1%

· Projektet me financim të huaj


----
Gjatë periudhës raportuese janë kryer një sërë aktivitetesh në drejtim të plotësimit të objektivave të programit, ndër të cilat rendisim:

· Menaxhimi i porteve Shëngjin, Vlorë, Sarandë e Durrës dhe të tre ekonomive Zvezdë, Lin e Butrint.

· Janë kryer 2159 kontrolle e inspektime në zbatim të Ligjit të Peshkimit Nr.64/2012 dhe të Rregulloreve përkatëse për një shfrytëzim sa më të mirë të burimeve peshkore.
· Për krijimin e një tregu funksional të shitjes me shumicë të peshkut dhe ngritjen e sistemit të informacionit për tregtimin e peshkut ka përfunduar ndërtimi i tregut të tregtimit të peshkut në Shëngjin, ndërsa është në proces zbatimi ndërtimi i tregut të Vlorës.
Produktet e përfituara për periudhën e 12 mujorit 2020 parashikuar për PBA-në e vitit 2020, të pasqyruar në aneksin bashkëngjitur janë realizuar si më poshtë:

Produkti 90503AA: Infrastruktura portuale e mirëmanaxhuar. 

	 Plani per vitin 2020:       85.200 mijë Lek
	Fakti për 12 mujorin 2020:  84,077 mijë Lek                           


Buxheti për këtë produkt Menaxhimi i porteve është një proces në vazhdimësi për të katër portet e peshkimit: në Durrës, Shëngjin, Vlorë dhe Sarandë dhe të tre ekonomive Zvezdë, Lin e Butrint. 

Produkti 90503AB: Kontrollet e inspektoriatit të peshkimit në subjektet e peshkimit: 

	Plani per vitin 2020:      12.700 mijë Lek
	Fakti për 12 mujorin 2020:      12,692 mijë Lek             


Gjatë periudhës së raportimit janë kryer 2259 kontrolle dhe inspektime të vazhdueshme në lidhje me zbatimin e kushteve të vendosura në lejet për ushtrimin e aktivitetit të peshkimit si në det dhe në ujrat e brendshme dhe akuakulturë. Prioritet ka qenë inspektimi në vijën bregdetare për parandalimin e evidentimin e gjuetisë së paligjshme. Gjithashtu janë kryer kontrolle e inspektime në det, në ujrat e brendshme, në pikat e tregtimit dhe magazinimit të produkteve peshkore, etj. 

Produkti 90503AC: Sistemi i vrojtim-monitorimit e survejimit në anijet e peshkimit. 

	Plani per vitin 2020:           0 mijë Lek
	Fakti për 12 mujorin 2020:  0 Lek             


Ky sistem ka për qëllim të sigurojë vëzhgimin e hapësirës detare shqiptare, për të realizuar organizimin, planëzimin, bashkërendimin dhe drejtimin e operacioneve në det, në përputhje me legjislacionin detar kombëtar dhe ndërkombëtar.  Buxheti i planifikuar për këtë produkt prej 5,500,000 lekësh, meqenëse procedurat e tenderitmit për sistemin nuk janë kryer ende, me shkresën e DB dhe Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë nr.5232/1, datë 16.07.2020 kanë kaluar për produktin 90503AA: Infrastruktura portuale e mirëmanaxhuar. 
Produkti 90503AD: Raporte të kryera për një monitorim sa më të saktë të aktiviteteve të lidhur me peshkimin, akuakulturën dhe molusqet. 

	Plani per vitin 2020:         7.400 mijë Lek
	Fakti për 12 mujorin 2020:  7.400  mijë Lek             


Gjatë 12 mujorit 2020 ka përfunduar Faza e I-rë dhe e II-të e ripopullimit të liqenit të Ohrit dhe ripopullimi i liqenit të Prespës, për vitin 2020. 
Produkti 90503AE: Standardet ndërkombëtare të përafruar (EU, ICCAT, GFCM)
Planifikimi i bërë për këtë produkt është pakësuar sipas Aktit Normativ.

Produkti 90503AF: Ripopullim me rasate për pasurim të resurseve peshkore 

	Plani per vitin 2020:         5.000 mijë Lek
	Fakti për 12 mujorin 2020:  5.000  mijë Lek             


Ky produkt ka për qëllim ripopullimin me rasate për rritjen e rezervave peshkore.  
Produkti 18AJ601: Ndërtimi i tregut të peshkut Vlorë. 
	Plani për vitin 2020:               67.135 mijë lekë
	Fakti për vitin 2020:   67.130    mijë lekë         


Në proces zbatimi.

Produkti M051513: Ndërtimi i tregut të peshkut Shëngjin. 
	Plani për vitin 2020:          23,350 mijë lekë
	Fakti për vitin 2020:  23.773  mijë lekë       


Tregu i përfunduar dhe është realizuar financimi.

Produkti 19AI001: Hartimi i Projekt Idese dhe Projekt Zbatimit per objektin "Thellimi i Portit te Peshkimit Vlore". 
	Plani për vitin 2020:               2.115 mijë lekë
	Fakti për vitin 2020:   2.115    mijë lekë         


Produkti 19AI002: Hartimi i Projekt Idese dhe Projekt Zbatimit per objektin "Thellimi i Kanalit Hyres ne Portin e Peshkimit Vlore". 
	Plani për vitin 2020:               2.129 mijë lekë
	Fakti për vitin 2020:   2.129    mijë lekë         


Produkti 19AI003: Hartimi i Projekt Idese dhe Projekt Zbatimit per objektin "Thellimi i grykderdhjes te kanalit Butrintit me detin". 
	Plani për vitin 2020:               2.203 mijë lekë
	Fakti për vitin 2020:   2.203    mijë lekë         


Produktet 19AI001, 19AI002 dhe 19AI003 janë miratuar me shkresën nr.19683/1, datë 27.10.2020 të MFE. Këto investime do t krijojnë një panoramë të gjendjes ekzistuese në portin e peshkimit Vlorë si dhe në kanalin e Butrintit.

Produkti 18AJ701 dhe 18AJ702: Dokumenti Sektorial për Peshkimin
Për dokumentin sektorial të peshkimit financimi i brendshëm i planifikuar me shkresën nr.19683/1, datë 27.10.2020 të MFE është bërë rialokimi i fondeve për hartimin e projektideve dhe projektzbatimit për tre projekte investimesh. Ndërsa ecuria e disbursimeve për financimin e huaj është në varësi të aktiviteteve të kryera dhe të raportuara. Për vitin 2020 nuk janë raportuar pagesa nga Delegacioni i BE në Tiranë, kjo si rezultat i anullimit të shumë aktiviteteve të parashikuara si dhe faktit që projekti ka punuar në menyrë të reduktuar online. Për shkak të kufizimeve COVID 19 aktivitetet të ndërgjegjësimit si dhe çdo forme tjetër takimesh nuk u kryen. 
Situata e Detyrimeve të Prapambetura
Në zbatim të Vendimit të Këshillit të Ministrave nr. 50, datë 05.02.2014, “Për miratimin e Strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e planit të veprimit”, Drejtoria e Buxhetimit dhe Menaxhimit Financiar, ka monitoruar detyrimet e prapambetura të institucioneve zbatuese dhe në datën 1 janar 2020, për Ministrinë e Bujqësisë dhe Zhvillimit Rural, detyrimet e prapambetura rezultonin  zero lekë. Gjithashtu gjatë periudhës së 12-mujorit 2020, nuk jane akumuluar detyrime të prapambetura, përveçse vonesave në likujdim , të lidhur këto drejtperdrejtë me kushtet e krijuara nga situata e pandemisë COVID 19. 
Sqarojmë se referuar detyrimeve të prapambetura, që Institucionet tona të varësisë, kanë vetdeklaruar në Degët e thesarit, rezultojnë me detyrime të prapambetura;
· Drejtoria Rajonale e AKU Shkodër për shumën 702,750 lekë, si detyrime për Vendime Gjyqësore.

· Drejtoria e Ujitjes dhe Kullimit Korçë për shumën 565,625 lekë, si detyrime të prapambetura për shërbime.
· Instituti i Sigurisë Ushqimore dhe Veterinarisë për shumën 152,970 lekë, si detyrime të tjera.

Sa më sipër nga ana jonë këto nuk konsiderohen si detyrime të prapambetura pasi;
· Për DRAKU Shkodër detyrimi për VGJ megjithëse mund të ketë marrë formë të prerë, nuk është autorizuar për likujdim nga Titullari i MBZHR, si parashikohet në pikën 60 të Udhëzimit të Ministrisë së Financave nr. 9, datë 20.3.2018 “Për procedurat standarde të zbatimit të buxhetit”.
· Për DUK Korçë, shuma paraqet një detyrim të bilancit mbartur nga ish Bordi i Kullimit Elbasan, që megjithëse ka qënë krijuar për mungesë fondesh në atë kohë, tashmë nuk është likujduar për mungesë adresash të kreditorëve.
· Për ISUV detyrimi nuk është real, pasi ai ka mbetur, në SIFQ, si diferencë kursi këmbimi (analiza konfirmatore me laboratorë europian të akredituar) nga monenti i kontratës , në shlyerjes berë gjatë vitit 2020. ISUV do dërgoj shkresë në thesar për zerim të kësaj shifre.
Produktet dhe politikat gjinore
Në vijimësi nga vitet e kaluara, është mbajtur parasysh zbatimi i VKM-së  nr. 465, datë 18.7.2012, “Për integrimin gjinor në Programin Buxhetor Afatmesëm”, duke përcaktuar në objektiva si dhe në tregues performance, produktet që i përkasin çështjeve të barazisë gjinore, ku në programin buxhetor “Këshillimi dhe Informacioni Bujqësor”, Qëndrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore, dhe në programin e dytë “Zhvillimi Rural” lidhur me produktin gender, për periudhën 12-mujore nuk kemi arritje për t’u shënuar, pasi aktivitetet e parashikuara për kryerje në katërmujorin e tretë, janë realizuar në masën 60%, për shkak të mosrealizimit të disa prej trajnimeve Gender, për shkak të situatës së Pandemisë Covid-19.
Sa i përket programit të dytë “Zhvillimi Rural” lidjhir me produktin gender, Agjencia për Zhvillim Bujqësor dhe Rural, për vitin 2020 ka shpallur fitues dhe ka disbursuar fondet për 5 496 aplikantë fitues, nga të cilët 963 gra, të cilat përbëjnë rreth 18 % të totalit  ose 69% më shumë se vitin që kaloi.
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